[bookmark: _GoBack]КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
« СЕЛО МОКРОЕ» СЕЛЬСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
От 18.11.2005 г. №17

О самообложении граждан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании референдума (общего схода) граждан муниципального образования сельского поселения «Село Мокрое» от 17 ноября 2005 года Сельская Дума сельского поселения РЕШИЛА:
1.	Установить, что самообложение производится в сельском поселении «Село Мокрое» в целях привлечения дополнительных средств населения для осуществления мероприятий по благоустройству и социально-культурному развитию муниципального образования сельского поселения «Село Мокрое ».
2.	Плательщиками самообложения являются граждане, проживающие на территории сельского поселения «Село Мокрое», достигшие 18 лет, а также граждане имеющие земельные участки или иное имущество на территории сельского поселения «Село Мокрое», в дальнейшем именуемые «физические лица».
3.	Ставка самообложения.
Ставка самообложения (сбора) с физических лиц устанавливается в размере 50 рублей.
4.	Льготы по уплате сбора.
От уплаты самообложения освобождаются; многодетные семьи; студенты;
одинокие неработающие родители, имеющие на иждивении детей и состоящие на учете в Федеральном центре занятости населения;
одиноко проживающие пенсионеры, имеющие доходы ниже прожиточного минимума по состоянию на 1 января текущего года.
5.	Порядок и сроки уплаты самообложения.
Уплата платежей по самообложению производится гражданами в срок до 1 августа текущего года, в бюджет сельского поселения «Село Мокрое».
Платежи по самообложению, не внесенные в установленный срок, взыскиваются администрацией сельского поселения «Село Мокрое» в порядке, установленном федеральным законодательством для взыскания не внесённых в срок налогов и платежей.
6.	Средства самообложения включаются в бюджет муниципального образования сельского поселения «Село Мокрое».
7. Средства самообложения, не используемые в текущем году, остаются на счете администрации сельского поселения «Село Мокрое» и могут быть использованы в следующем году на те же цели
8. Администрация сельского поселения «Село Мокрое» обеспечивает проведение за счет средств самообложения мероприятий, определенных Решением
Сельской Думы и отчитывается в расходовании этих средств перед населением и Сельской Думой сельского поселения «Село Мокрое».
9.	Контроль за правильностью проведения самообложения возлагается на комиссию Сельской Думы по бюджету и налогам.
10.	Жалобы на неправильное исчисление самообложения подаются в администрацию сельского поселения «Село Мокрое», которая рассматривает эти жалобы в пятидневный срок и принимает по ним необходимые меры.
Решение администрации сельского поселения «Село Мокрое» может быть обжаловано в десятидневный срок в Сельской Думе сельского поселения «Село Мокрое», решение которой является окончательным.
11.	Утвердить перечень мероприятий, на которые могут расходоваться средства самообложения;
-благоустройство населенных пунктов, парков, скверов, общественных кладбищ;
-строительство, ремонт и содержание дорог, мостов, пешеходных переходов, тротуаров,
- бань общего пользования, спортивных сооружений, объектов жилищно-коммунального хозяйства, уличного освещения;
-строительство жилых домов для обеспечения жильем малоимущих граждан;
-строительство и ремонт больниц, библиотек, клубов, фельдшерско-акушерских пунктов и других лечебно-профилактических и культурно-просветительных учреждений в населенных пунктах;
-радиофикация населенных пунктов(кроме строительства радиоузлов);
-строительство и ремонт колодцев, объектов водоснабжения, обустройство родников;
-другие мероприятия по развитию социально-культурной и инженерной инфраструктуры.
12. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в районной газете «Бетлицкий вестник».
13. Настоящее Решение вводится в действие с 1 января 2006 года.

Глава муниципального образования
Сельского поселения 					Н.И. Шувалова

ПОРЯДОК САМООБЛОЖЕНИЯ ГРАЖДАН
1.	Общие положения.
1.1.	Настоящий Порядок определяет введение и использование средств разовых платежей в порядке самообложения граждан для решения непосредственно населением вопросов местного значения.
1.2.	Самообложение граждан вводится на территории муниципального образования по решению, принятому на местном референдуме, проводимом среди обладающих правом на участие в местном референдуме граждан Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах муниципального образования.
1.3.	Участие граждан Российской Федерации в местном референдуме является свободным и добровольным.
1.4. Подготовка и проведение местного референдума проводится в порядке, установленном Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.
1.5. Организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и
проведения местного референдума осуществляется за счет средств местного бюджета.
1.6. Решение о введении и использовании разового платежа, о его размере в абсолютной величине, равном для всех жителей муниципального образования, а также об уменьшении размера разового платежа для отдельных категорий граждан принимается на местном референдуме по итогам голосования.
2.	Инициатива проведения местного референдума.
2.1. Инициатива проведения местного референдума о введении и использовании средств разовых платежей в порядке самообложения граждан далее (местный референдум) принадлежит:
· гражданам Российской Федерации, имеющим право на участие в местном референдуме;
· избирательным объединениям, иным общественным объединениям, уставы которых предусматривают участие в выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";
-	Сельской Думе и главе администрации сельского поселения, если инициатива выдвинута ими совместно.
2. 2. Инициатива проведения местного референдума, выдвинутая совместно Сельской Думой и главой администрации, оформляется правовыми актами Сельской Думы и главы администрации сельского поселения.
2.3.	Инициатива проведения местного референдума, выдвинутая гражданами, избирательными объединениями, иными общественными объединениями, предусматривает:
-	образование инициативной группы граждан по проведению местного референдума (далее - инициативная группа граждан) на собрании граждан, обладающих правом на участие в референдуме;
· регистрацию инициативной группы граждан;
· проведение собрания инициативной группой граждан, на котором принимается решение о выдвижении инициативы проведения местного референдума о введении и использовании средств разовых платежей в порядке самообложения граждан для решения вопроса местного значения, с оформлением протокола;
-	обращение инициативной группы граждан к Сельской Думе о назначении местного референдума.
2.4.	К обращению инициативной группы граждан к Сельской Думе о назначении местного референдума прилагаются:
-	ходатайство о назначении местного референдума, в котором указывается вопрос местного значения, предлагаемый для вынесения на местный референдум и для решения которого необходимо ввести самообложение граждан;
-	расчет средств самообложения граждан, необходимых для решения конкретного вопроса местного значения;
-	расчет размера разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине, равный для всех жителей сельского поселения;
-	категория граждан и ее численность, не превышающая 30 процентов от общего числа жителей, для которых размер разового платежа уменьшен;
-	расчет размера разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине для категории граждан, для которых размер разового платежа уменьшен.
2.5.	Условием назначения референдума по инициативе граждан, избирательных объединений, иных общественных объединений является сбор подписей участников местного референдума в поддержку данной инициативы, количество которых должно составлять не менее 5 процентов от числа участников местного референдума, зарегистрированных на территории муниципального образования.
3. Принятие решения о проведении местного референдума.
3.1. Решение о назначении местного референдума принимается Сельской Думой.
3.2.	В решении о назначении местного .референдума указывается:
3.2.1. День голосования на местном референдуме.
3.2.2. Вопросы, выносимые на местный референдум, в том числе:
-	конкретный вопрос местного значения, решаемый за счет средств самообложения граждан;
-	размер разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине, равный для всех жителей муниципального образования;
-	категория граждан, для которых размер разового платежа уменьшен;
-	размер разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине категории граждан, для которых размер разового платежа уменьшен*.
3.3.	Решение о назначении местного референдума подлежит официальному опубликованию.
4. Правовые последствия решения, принятого на местном референдуме.
4.1. Решение о введении и использовании средств разовых платежей в порядке самообложения граждан, принятое на местном референдуме, подлежит регистрации в Сельской Думе в порядке, установленном для регистрации нормативных правовых актов Сельской Думы, официальному опубликованию (обнародованию) и обязательному исполнению на территории муниципального образования.
4.2.	Администрация поселения обеспечивает исполнение принятого на местном референдуме решения и информирует население об использовании собранных средств самообложения граждан.
В целях обеспечения исполнения решения, принятого на местном референдуме, администрация поселения устанавливает:
· порядок зачисления средств самообложения граждан в местный бюджет;
· порядок расходования средств самообложения.
4.3.	Средства самообложения граждан зачисляются в местный бюджет и используются по целевому назначению.
4.4.	Решение о введении и использовании средств разовых платежей в порядке самообложения граждан, принятое на местном референдуме, действительно в течение двух лет, по истечении которых оно может быть отменено или изменено путем принятия иного решения на местном референдуме.
Решение референдума может быть признано недействительным (недействующим) в судебном порядке.